PSALMI CXX-CXXXIV.

Psalmi hi quidecim (elegantiores omnes) *ascensionum* seu *graduum cantica* inscribuntur, de cujus appellationis significatione et ratione diversorum diverse sunt conjecturae, quarum quasdam tantum, easdemque probatiliore, attulisse sufficiat.

a) Prima quidem et antiquissima opinio est, hæc Psalms ideo *graduum* dictos fuisse, quod tribus precipuis Judoæorum festis canerentur in ascensione quidecim graduum templi Salomonis. Tot enim fuisse gradus templi, non solum scribit Nicolaus Lyranus et alii recentiores, sed etiam S. Augustinus tract. in *Psalm.*, veteresque Judei. Vid. Joseph. *De Bello Jud.* lib. VI, cap. XIV. Sed in ipso templo decantatos fuisse Psalms *CXXI* et *CXXII* vix credas.

b) Alii, v. g. Vancæ, Ewaldus, *ascensionum cantica* interpretantur, hoc est, quæ decantata fuerunt a Judeis e Babylonicæ exilio in patriam redeuntibus; afferuntque loca *Esd.* II, 1, 9; VII, 9; *Nehem.* VII, 67. Quod autem pluralis numerus, *ascensionum*, in illis titulis usurpatus sit, causam afferunt hanc, quod non una vice et tempore reversus est populus, sed variis: cf. *Esd.* I, II cum VII, 8, 7, VIII. Illi tamen conjectura de horum carminum occasione et usu aliqua in his Psalms retragari videntur, ut cum *Ps. CXXII*, 1, dicitur: *Etiam in domum Jovæ*, neque enim tunc reparatum erat templum a Chaldeis destructum.

c) Gesenius *graduum cantica* putat illa carmina appellata esse a propter numerum rhythmicumque in pluribus conspicuum, qui in eo. cernatur, quod gradatim quasi progrediarat oratio, dignitatem vel postrema vel prima antecedentis sententiæ verba ab initio subsequentis repeti soleant, » v. g. *Ps. CXXI* (juxta Vulg.) «: Vers. 1. Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi. Vers. 2. Auxilium meum a Domino, etc. Vers. 3. neque dormitet qui custodit te. Vers. 4. Ecce non dormitabit, etc. Item *Ps. CXXII*, 2, 3, 4; *CXXIII*, 3, 4; *CXXIV*, etc. Verum ista figura non in cunctis hæc 15 carminibus repetitur, contra observatur in aliis inscriptis aliter.

d) Magis nobis probatur Agellii, Maureri, Hengstenbergii et aliorum sententia, qui *carmen ascensionum* ideo dicta hæc carmina volunt, quod post reparatam urbem sanctam (cf. *Ps. CXXII*) ab Israelitis ad celebrandos dies festos Hierosolymam proficiscentibus (*ascendentibus*, ex usu loquendi Hebræorum) canerentur. Nihil est, quod lætitiæ illi publicæ quali esse Israelitarum ad agendas festos dies proficiscentium, negant congruere querelas que in *Ps. CXX* alibi que horum Psalmsorum fundantur. Neque enim, dum peregrinatores sacri *Ps. CXX*, aliosque hinc similes cantabant, presentia (ut qui scripserunt istos Psalms), sed præterita mala respiciebant eorumque recolant memoriam. « Contra fævet illi sententiæ, ait Maurer, quod certe primi novem Psalmsi ita dispositi videntur, ut tres certaminum series efficiant, terrorum singulas carminum, quorum primum quoque optime conveniat in peregrina-

tionis initium, secundum in mediam fere peregrinationem, tertium in peregrinationis finem. » Cæterum non cunctos hos Psalms eadem, qua cantatos, occasione scriptos putamus. Nonnulli jam ante existierunt, nec nisi accommodati fuerunt ad illos usus.

PSALMUS CXX

SECUNDUM HEBRÆOS.

V. v. — *Canticum graduum.*

1. Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me.
2. Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa.
3. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?
4. Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatoris.
5. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar:
6. multum incola fuit anima mea.
7. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabam te gratis.

V. s. h. — *Canticum graduum.*

- Ad Dominum in tribulatione mea clamavi, et exaudivit me.
- Domine, libera animam meam a labio mendacii, a [al. et] lingua dolosa.
- Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?
- Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus juniperorum.
- Heu mihi, quia peregrinatio mea prolongata est! habitavi cum tabernaculis Cedar.
- Multum peregrina est anima mea, cum odiens tibus pacem.
- Ego pacifica loquebar, et illi bellantia.

Argumentum. — Continet querelas populi, non amplius detenti in Chaldæa, sed reducti, de invidia et calumniis dolisque Samaritanorum atque populorum Judææ confinium, qui Judæis instauracionem cultus et reipublice invidebant, atque adificationem urbis et templi ut impedirent omnem movebant lapideum. Strophae duæ: vers. 1-6, Jovæ me defendet ab hostibus dolosis, insidiosis; vers. 3-7, qui sine intermissione turbant pacem meam.

1. Canticum ascensionum.

Ad Jovam in angustiis quæ mihi sunt (meis) clamo, et exaudivit me.

2. Jovæ, libera animam meam a labio mendacii, a lingua fraudulenta.
3. Quid dabit Jovæ tibi, et quid iterum dabit tibi, o lingua fraudulenta?
4. Dabit sagittas herois (alicujus) acutas cum carbonibus genistarum.
5. Væ mihi, quod commoror cum Moschis, habito apud tentoria Cedraeorum!
6. Multum (jam satis) habitavit (peregrinavit) tibi anima mea cum osore pacis.
7. Ego sum pax (vir pacis), et cum loquor pacem, illi ad bellum.

NOTE.

Vers. 1. Alius, *exaudivit*, ex captivitate redeundo. Vers. 2. *Libera* nunc etiam. *Cl. Esdr.* IV, 1, 2; *Neh.* III, 19; IV, 1-5, 7 seqq. VI, XIII, 28. — Vers. 4. Genistarum carbones maximum ardorem concipiunt, et diu servant. — Vers. 5. « Cum Moschi inter Iberiam, Armeniam et Colchidem cædes habeant, Cedraei vero Arabiae sint populus, facile intelligitur, verba hæc non grævis capiendi, sed omnino homines barbaros